
令和５年５月１２日 

会 員 各 位 

一般社団法人 広島市薬剤師会 

会  長  中 野 真 豪 

令和５年度ゲートキーパー研修（基礎編）の開催について 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は本会の事業運営に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、広島市精神保健福祉センターより別添のとおり案内がございましたのでお知らせ致します。参加

希望の方は６月９日（金）までにお申込みくださいますようお願いいたします。 

令和５年４月２０日

各薬剤師会会長様

精神保健福祉センター相談課長

令和５年度ゲートキーパー研修（基礎編）の開催について（通知）

このことについて、別添開催要領のとおり研修会を開催いたします。

つきましては、貴会会員の皆様に御周知いただきますようお願いいたします。

参加につきましては、明記の上メールにて御申込ください｡

【問合せ先】 

広島市精神保健福祉センター相談課 井本、上ノ土 

（内線８０－３１３） 

〒730-0043 広島市中区富士見町１１－２７ 
電 話 （０８２）２４５－７７４６

E-mail seisin-s@city.hiroshima.lg.jp

mailto:seisin-s@city.hiroshima.lg.jp


―ＺＯＯＭによるオンライン研修― 

令和５年度ゲートキーパー研修（基礎編）開催要領 

１ 目 的 

自殺（自死）に至る背景には、経済や労働問題等のさまざまな社会的要因が複雑に絡んでおり、またう

つ病等の精神疾患とも関係があると言われている。 

本研修会では、広島市うつ病・自殺（自死）対策を推進するため、相談業務等に従事する者を対象に、

うつ病・自殺（自死）に関する基本的な知識の習得を行い、自殺（自死）のハイリスク者の早期発見及び

自殺（自死）に関して適切な相談対応ができるようになることを目的とする。 

２ 日 時 

令和５年６月２３日（金） １３：３０～１５：３０ 

３ 内 容 

講義「うつ病等・精神疾患と自殺の基礎知識 ～理解と対応について～」 

４ 講 師 

  広島大学保健管理センター 

センター長 岡本 百合 氏

５ 対 象 

 市内のうつ病・自殺に関する相談を受ける関係機関の職員 

（保健センター、福祉事務所、消費生活センター、医療機関、訪問看護ステーション、薬剤師会、 

相談支援事業所、地域包括支援センター、居宅介護支援事業所、原爆養護ホーム、養護老人ホーム、教育

関係機関、労働関係機関、法律関係機関、人権擁護関連機関、いのちの電話等の職員） 

６ 定 員  先着８０名 

７ 申 込 

事前に広島市精神保健福祉センターに必要事項を記入のうえ E-mailで参加申し込みをする。 

なお、定員に達したときはお断りする場合があります。申込期限：令和５年６月９日（金） 

【必要事項】メール件名：ゲートキーパー研修 基礎編 申込み 

  記載内容：①氏名 ②職種 ③勤務先 ④勤務先電話番号 

【申込み先】seisin-s@city.hiroshima.lg.jp  

・当センターでは同時期に複数の研修会を受付けているため、

必ずメール件名「ゲートキーパー研修 基礎編 申込み」の記入をお願いします。

・同一の Zoomアカウント、１台の PC等端末から複数人で参加される予定の方は、申込のメールに参

加予定者全員の①名前②職種の記載をお願いいたします。

・申込みされたメールアドレスに ZOOM の URL、研修資料を添付して６月２０日(火)までに返信します。 

・PDFを受信できるメールアドレスでご連絡ください。（キャリアメールではエラーとなり送信できな

い場合がございます。）

・研修日の前日までに上記メールが届いていない場合は、裏面の問合わせ先にご連絡ください。

なお、研修当日の不着の問合わせには対応できませんので予めご了承ください。

mailto:seisin-s@city.hiroshima.lg.jp


８ その他

【ZOOM により受講するために必要な準備等】 

・インターネット環境と Zoomをインストールしたパソコン等をご準備ください。

・Wi-Fi ではなく有線の回線をご利用ください。（推奨）

・ZOOM のインストール及び操作についてのご質問には対応できかねますのでご了承ください。

【主催・申込み・問合せ先】（平日８：３０～１７：１５） 

広島市精神保健福祉センター相談課 電話：２４５－７７４６ ／ FAX：２４５－９６７４ 


	研修会開催案内文
	▼R5開催要領（通知用）
	【ZOOMにより受講するために必要な準備等】
	・インターネット環境とZoomをインストールしたパソコン等をご準備ください。
	・Wi-Fiではなく有線の回線をご利用ください。（推奨）
	・ZOOMのインストール及び操作についてのご質問には対応できかねますのでご了承ください。


